4
Протокол
заседания межведомственного Совета по противодействию коррупции
(далее – Совет)

	30 марта 2020 года
	                                                                        №  1

	Председательствовал:

Тагильцев  Александр Александрович

глава городского поселения Мортка,  председатель Совета

Присутствовали члены Совета:

	Карякин Игорь Викторович
	председатель Совета депутатов городского поселения Мортка, заместитель председателя Совета

	Кунгурова Татьяна Леонидовна
	заместитель главы городского поселения Мортка , секретарь  Совета

	Лихачёв Александр Владимирович
	заместитель председателя Совета депутатов городского поселения Мортка, член Совета

	Кавардакова Светлана Викторовна
	заведующий финансово – экономическим отделом администрации городского поселения Мортка, член Совета

	Штыбина Валентина Александровна
	заведующий отделом жизнеобеспечения администрации городского поселения Мортка, член Совета

	Пестова Надежда Виссарионовна
	директор муниципального бюджетного учреждения «Культурно – досуговый центр городского поселения Мортка», член Совета (по согласованию)

	Быков Михаил Витальевич
	Исполняющий обязанности директора муниципального казённого учреждения «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка», член Совета (по согласованию)

	директор муниципального казенного образовательного учреждения «Морткинская средняя общеобразовательная школа», член Совета (по согласованию)

	председатель Совета ветеранов пгт.Мортка, член Совета (по согласованию)

Кворум для принятия решений имеется.

Повестка заседания:
1.    Анализ проведенных в 2019 году антикоррупционных экспертиз проектов муниципальных правовых актов. Обзор выявленных коррупциогенных факторов.

	Докладывает:
	 Хайбуллова Анастасия Сергеевна – главный специалист администрации городского поселения Мортка

2.      Об организации обучения в 2019 году муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	Докладывает:
	Чумичёва Екатерина Сергеевна - главный специалист администрации городского поселения Мортка

3. Об исполнении  решений, протокольных поручений, исполнение плановых мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по противодействию коррупции в городском поселении Мортка  в 1 квартале 2020 года

	Докладывает:
	Кунгурова Татьяна Леонидовна - заместитель главы городского поселения Мортка

Информация на Совет представлена в полном объеме в соответствии с вышеуказанной повесткой заседания.

Слушали:
Об утверждении повестки заседания.
____________________________________________________________________
(А.А. Тагильцев,И.В. Карякин, Т.Л. Кунгурова, А.В. Лихачёв, С.В. Кавардакова, В.А. Штыбина, Н.В. Пестова, М.В. Быков, О.Г. Мурашина, А.И. Белькова)
Решили:
Утвердить повестку заседания.

Слушали:
1. Анализ проведенных в 2019 году антикоррупционных экспертиз проектов муниципальных правовых актов. Обзор выявленных коррупциогенных факторов.
__________________________________________________________                                 (А.С. Хайбуллова

При разработке проектов правовых актов специалистами администрации городского поселения Мортка, специалистом администрации городского поселения Мортка осуществляется  первичный анализ на коррупциогенность разрабатываемых проектов правовых актов в соответствии с Методикой. Также антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов проводилась прокуратурой Кондинского района.
За 2019 год антикоррупционная экспертиза проведена в отношении 175 проектов муниципальных нормативных правовых актов, в том числе в отношении 101 проекта постановлений администрации городского поселения Мортка и 74 проекта решений Совета депутатов городского поселения Мортка. По результатам антикоррупционной экспертизы отрицательные заключения не составлялись.
Информационные письма прокуратуры Кондинского района о результатах рассмотрения проектов муниципальных правовых актов и выявленных в них нарушениях в администрацию городского поселения Мортка в 2019 году не поступали.

Решили:
1. Информацию принять к сведению.

	Слушали:
4. Об организации обучения в 2019 году муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу, по образовательным программам в области противодействия коррупции
___________________________________________________________________
(Е.С. Чумичёва)
         В соответствии с подпунктом «б» пункта 30 Национального плана противодействия коррупции на 2018 – 2020 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378 (далее – Национальный план) руководителям органов местного самоуправления автономного округа и главам муниципальных образований автономного округа рекомендовано обеспечить обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции.
         Мероприятие по обеспечению обучения указанной категории муниципальных служащих включено в План противодействия коррупции на территории городского
поселения Мортка на 2018 – 2020 годы.
        Ежегодно специалистом ответственным за кадровое делопроизводство в администрации городского поселения Мортка определяется потребность в обучении муниципальных служащих, в том числе впервые поступивших на должности муниципальной службы, включенные в перечень должностей. Муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни,  в 2019 году нет.
В ходе реализации мероприятия, предусмотренного подпунктом «б» пункта 30 Национальным планом, проблемных вопросов не возникает.
Обстоятельств, препятствующих надлежащему исполнению указанного мероприятия, нет.
Решили:
2.1.Принять к сведению прилагаемую информацию о ходе исполнения подпункта «б» пункта 30 Национального плана В целях эффективного исполнения подпункта «б» пункта 30 Национального плана рекомендовать администрации городского поселения Мортка обеспечить направление на обучение в 2020 году муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции.
             Срок: до 01 декабря 2020 года.
Слушали:
5. Об исполнении  решений, протокольных поручений, исполнение плановых мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по противодействию коррупции коррупции в городском поселении Мортка в 1 квартале 2020 года
___________________________________________________________________
                                                 (Т.Л. Кунгурова)

План противодействия коррупции в городском поселении Мортка размещен на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района в разделе городское поселение Мортка / Противодействие коррупции. План утвержден на период 2018-2020 годы.  По состоянию на 30 марта 2020 года план содержит ряд мероприятий, которые по срокам уже завершены. Они исполнены в полном объеме, без нарушения сроков.

Решили:
13.1. Информацию принять к сведению.  Мероприятия, предусмотренные Планом по противодействию коррупции в городском поселении Мортка на 30 марта 2020 года, считать исполненными.

Глава городского поселения Мортка
председатель Совета                                   ____________________  А.А. Тагильцев
                                                                                 (подпись)

Заместитель главы городского
поселения Мортка, секретарь Совета        ____________________ Т. Л. Кунгурова
                                                                                (подпись)